2022 年 3 月吉日

日本交通心理士会

石田 敏郎

       日本交通心理学会認定

2022 年 「コーチングセミナー」 東京開催のご案内

～ ビギナーズコースリニューアルのお知らせ ～

拝啓

コロナウイルス感染の終息見通しもままならずストレスフルな今日このごろですが、皆様にお

かれましてはお元気でお過ごしでしょうか。

 さて、日本交通心理士会では、東京でのコーチングセミナー開催を計画いたしました。コロナ

感染が始まってから 2 年以上のブランクを経てしまいましたが、感染対策を万全にすることで対

面式セミナー開催を決定いたしました。そして、2022 年度からはコーチングセミナービギナーズ

コースをリニューアルいたします。

私たちコーチングセミナースタッフ一同は、セミナー開催当初フィンランドから講師を招き、

交通コーチングの基本的な技法や理論を一から学びました。その後、日本人スタッフによる日本

交通心理士会コーチングセミナーをスタートし、今までに 500 名を超える方に参加していただい

ております。

 その後、受講されたインストラクターなど実務者の方々が現場でコーチング技法による交通教

育を実践することにより、交通教育の現場でコーチングが浸透していき、コーチングセミナービ

ギナーズコースを受講する方々の知識も近年は変化してきました。そこで、今まで 2 日間で実施

していたビギナーズコースを 1 日に凝縮することにより、セミナー精度を維持したまま、より受

講しやすいビギナーズコースへリニューアルすることになりました。

リニューアルの狙いはできるだけ参加者のご負担を減らしながら、コーチングの基礎および応

用の可能性を学び、運転者教育への有効性を理解していただくことにあります。本セミナーを受

けてコーチングに興味を抱いた方は更に本格的にコーチングスキルを身に着けるための次のステ

ップ（「アドバンストコース」）の受講が可能です。

日頃の限られた時間のなかで効果的な交通安全教育を行うために、今後コーチングの役割はさ

らに大きくなると思われます。リニューアルしたコーチングセミナービギナーズコースへ皆様の

ご参加を心よりお待ちしております。

 今回は、下記要領で開催いたします。このセミナーには、日本交通心理学会会員ではない、非

会員の方も参加できます。

このセミナーを通じて、運転初心者教育のみならず、企業研修や高齢ドライバー教育にもお役

にたてていただければと思います。

記

〇ビギナーズコース

セミナーの主な内容：「コーチングとは何か」、「コーチング技法」、「コーチングの運転者教育

への応用」などについて座学と実習を行う

〇会 場 東京都トラック総合会館

 開催日： 2022 年 5 月 8 日（日）9 時 00 分～17 時 00 分

 講 師： 太田 博雄（東北工業大学名誉教授）、他

 受講費： 学会員 20,000 円

一般（非学会員）25,000 円

（交通費、宿泊費、食事費、懇親会費等は含みません。）

※ テキストとして次の書籍を使用しますので、出来るだけ事前に購入しお読みに

なって参加してください。また、当日、この書籍の販売も予定しています（在

庫に限りがあります）。

「コーチングによる交通安全教育－メタ認知力の向上をめざして－」ナカニシヤ

出版 太田博雄編 （2,530 円（税込））

※ コロナ禍による社会経済状況を鑑み、今回の受講料は 20,000 円（学会員）に減額し、“コ

ロナ後”は 30,000 円（学会員）の受講料（従来行われてきた「ビギナーズコース」（二日

間）学会員受講料の半額）となります。

○定 員：定員は 18 名、先着順です。

〇申込（払込）締切日： 2022 年 4 月 19 日（火）※期日厳守でお願いします。

 その他： 詳細については別添 1 を参照してください。

別添 1

コーチングセミナーへの参加申込方法

➀ 別添の「参加申込用紙」を下記まで、FAX かメール添付で送付してください。

➁ 申込受付後、受講案内・受講費払込用紙を送付します。届きましたら、できるだけ早

めにお振込みをお願いします。

以上をもって受付申込とさせていただきますので、申込締切日までお願いいたします。

尚、受講費領収書はセミナー開催日（5 月 8 日）にお渡しします。

〇参加申込用紙送付先： 日本交通心理士会事務局

            〒160－0004

東京都新宿区四谷 4－32－8（YKB サニービル）

            FAX 03－3351－5120   TEL 03－3353－0737

            E-mail staff@jatp-web.jp

※メール添付で送付いただいた申込者については、受け取った旨の返信メールをいたします。

ＦＡＸ申込者については、受取メールはいたしません。受講案内が届いたことでの確認となり

ます。なお、学会事務局担当者は常駐ではありませんので、皆様からのお問合せに出られない

ことがあります。お問合せに関しては下記問い合わせ先までご連絡ください。

※後日送付される郵便局払込票にてお振込みください。手数料は払込人負担とさせていただき

ます。

また、払込票には所属会社名の他に、必ず受講者氏名をご記入ください。

※キャンセル料

   当日キャンセル 100％   1～7 日前 30％

◎申込（払込）締切日： 2022 年 4 月 19 日（火）※期日厳守でお願いします。

〇お 問 合 せ 先： コーチングセミナー実行委員会

            代 表  太田 博雄  E-mail otahiroo@gmail.com

          ＊申込等についてのお問合せ

            事務局  庄子 政雄  E-mail masao-shoji@ohu.co.jp

                                  TEL    022 – 372 – 3277 （奥羽自動車学校内）

mailto:staff@jatp-web.jp
mailto:otahiroo@gmail.com
mailto:masao-shoji@ohu.co.jp